GİRİŞ

MEVLÂNA CELÂLEDDÎN RÛMÎ’NİN HAYATI, ESERLERİ VE İLMİ

KİŞİLİĞİ

Mevlâna Celâleddîn Rûmî (v. 672/1273) yaşadığı XIII. yüzyılda ortaya

koymuş olduğu fikirleri ve eserleriyle günümüzde şöhreti dünyaya yayılmış ve

geleceğe ışık tutan büyük bir İslâm âlimidir. Vefatının üzerinden asırlar geçmesine

rağmen eser ve düşünceleriyle yaşamaya devam ediyor. Bugün de dini ve sosyal

koymuştur.”5 Mevlâna’ya babası Sultânü’l-Ulemâ (v. 628/1231), Farsça sultan

anlamına gelen Hüdâvendigar lakabını görünen ve görünmeyen hükümdarlığı ifade

etsin diye vermiştir. Belh şehrinde doğduğu için, doğduğu yere nispetle “Belhî”

denilmiştir. Ayrıca ikinci yurdu, Anadolu’nun vilayeti olan Konya’da uzun yıllar

yaşamış olması ve türbesinin orada bulunması hasebiyle Anadolulu manasına gelen

“Rûmî” denilmiştir. Zaman içerisinde “Mevlâna-i Rum” gibi lakaplarla da

anılmıştır. Diğer yandan, efendimiz, büyüğümüz manalarına gelen ve Selçuklularda

büyük âlimlere seslenmek için kullanılan Mevlâna lakabı, ona çok genç yaştayken

Konya’da ders vermeye başladığı dönemlerde Şeyh Sadrettin Konevî (v. 673/1274)

tarafından verilmiştir.6 Mevlâna ismi, yaşadığı dönemde Şems-i Tebrizi (v.

645/1247) ve Sultan Veled (v. 712/1312)’in ve Mevlâna’yı sevenlerin kullanmasıyla

başlamış ve bir sembol olarak yer etmiştir, sonrasında da Mevlâna ismi, özel bir isim

olarak anılır olmuştur. Öğreticiliğinden dolayı ona “Molla Hünkâr”, “Molla-i Rûm”

gibi lakaplar da verilmiştir. Aynı zamanda Mevlâna’ya “Sultan” unvanını veren de

vaazlarıyla insanların üzerinde etki kurmayı başarmış ve halk tarafından büyük ilgi

görmüştür.

Büyük bir topluluk tarafından sevilen ve sayılan Sultânu’l-Ulema, ailesiyle

birlikte Belh’i terk etme kararı almıştır. Lâkin bu kararın sebebi ile ilgili farklı

görüşler mevcuttur. Bu görüşlerden biri Eflâki (v. 761/1360)’ye aittir. Ona göre bu

hicretin ana sebebi şöyledir: Bahâeddin Veled daima hakîmlerin, filozofların ve

onlardan başkalarının gittikleri yolu reddeder, şeriat sahibine uyar ve onları

peygamberin dinine teşvik ederdi.20 Çağdaşı ünlü kelam âlimi Fahreddin er-Râzî (v.

606/1210) de Yunan felsefesini benimsediği ve akla dayanan bir zihniyet içerisinde

olduğu için Bahâeddin Veled, onu vaazlarında ağır bir şekilde tenkit etmiştir.

Fahreddin er-Râzî’nin görüşlerine bağlı olan Sultan Hârizmşah Alâeddin Muhammed

(v. 596/1200) ve dönemin âlimleriyle arasının bozulmasını fırsat bilen karşıtları

Hârizmşah’ı kışkırtmışlardır. Hârizmşah da Baheddin Veled’in Belh’i terk etmesini

16 Semih Ceyhan, “Seyyid Burhâneddin”, TDV İslam Ansiklopedisi, (TDV Yayınları, İstanbul, 2009),

XXXVII, 56.
17 Öngören, a.g.m. , DİA, XXIX, s.

dünyaya gelir. Mevlâna, Larende’de dünyaya gelen ilk oğluna babasının adı “Sultan

Veled” ismini, ikinci oğluna ise ölen ağabeyi “Alaeddin Çelebi”nin ismini

vermiştir.25

Anadolu Selçuklu Sultanları ilme ve ilim adamlarına büyük değer

vermişlerdir. Bu münasebetle 626/1229 yılında Selçuklu hükümdarı Sultan Alaeddin

Keykubat (v. 634/1237) Sultanü’l-Ulema ve ailesini Konya’ya davet etmiştir.

21 Eflâki, a.g.e. , s. 111-4.
22 Selahaddin Hidayetoğlu, Hazret-i Mevlânâ Muhammed Celâleddin-i Rûmî Hayatı ve Şahsiyeti, T.C.

Konya Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yay. , Konya, 2005, s. 16.
23 Fürüzanfer, Mevlana Celaleddin, , s. 7.

Şubat 1231)”31 tarihinde ebedî âleme göç etmiştir. Babasının vasiyeti ve ahalinin

isteği üzerine babasının yerine geçip müderrislik yapmış ve bu bir yıl boyunca

mürşitsiz kalmıştır. Ertesi yıl, Bahaeddin Veled’in ölüm haberini alan müritlerinden

Seyyid Burhâneddin Muhakkık-ı Tirmîzî (v. 639/1241) Konya’ya gelmiş ve şeyhinin

bırakmış olduğu emanete sahip çıkarak dokuz yıl boyunca mürşitlik yapmış ve

Mevlâna’nın manevi terbiyesini üstlenmiştir. Dokuz yıl boyunca Mevlâna onu babası

yerine koymuş, onun yol göstericiliği ile birlikte olgunlaşmış, onun sohbetlerinden

ve ilminden feyz alıp kâmil bir insan olarak mânâ sultanı olma ve ledün ilmine

mazhar olma şerefine erişmiştir.32 Mevlâna babasının ölümünden iki yıl sonra fıkıh,

edebiyat, hadis gibi ilimleri Halep’te bulunan Hallâviyye Medresesi’nde dönemin

meşhur fıkıh hocalarından “Bugyat-ı Al-Talap” adlı eserin yazarı Kemaleddîn b.

Adim (v. 660/1262)’den öğrenmiştir. Ayrıca Mevlâna, bu âlimden azamî derecede

ilim öğrenmek suretiyle istifade etmiştir.33 O, Halep’te tedrisatını tamamladıktan

sonra Konya’ya dönmüştür.

Âlimlerin hayatında rihle denilen ilim yolculukları büyük bir öneme sahiptir.

Mevlana’nın hayatında da ilim yolculukları olmuştur. İslâm tarihinin önemli ilim

merkezlerinden birisi olan Şam’a giden Mevlâna, burada dört veya yedi yıl kalmış;

Muhyiddin İbnü’l-Arabî (v. 638/1240), Sadeddin el-Hamevî(v. 671/ 1272),

Evhadüddin-i Kirmanî (v. 635/1238) ve Sadreddin-i Konevî (v. 673/1274) ile

sohbetlerde bulunmuştur.34

Mevlâna’nın bulunduğu yıllarda Moğol istilasından kaçan bütün âlimler ve

bilginler Şam’a gelmiş, Şam âdeta ilim yuvası olmuştu. Böylesine âlim açısından

verimliliğin olduğu bir zamanda Şam’a giden Mevlâna oradaki âlimlerin

sohbetlerinden ve vaazlarından faydalanma imkânı bulmuştur.

1939, s. 22.
34 Yeniterzi, Sevginin Evrensel Mühendisi Mevlâna, s. 19.

8

hadis gibi aklî ve naklî ilimleri öğrenerek kendisini Mevlâna yapacak icazetnameler

almıştır.35

Mevlâna ilim tahsilinden sonra Konya’ya dönmüştür. Konya’da döneminin ilim

adamları arasında yer alan; Şirazlı Kutbeddin (v. 710/1311) , Fahreddin-i Irâkî (v.

688/1289) , Şeyh Necmeddin-i Râzî( v. 653/1256) , Urmiyeli Kadı Sırâceddin (v.

682/1283), Hintli Safiyeddin (v. 714/1315) ile de özel ilmi ve akademik müzakereleri

ve sohbetleri olmuştur.36

Mevlâna, sadece dini ilimleri tahsil etmemiştir. Hem ulûm-u diniyyeyi hem

de ulûm-u fenniyyeyi tahsil etmiştir. Eserlerindeki görüşlerinden anladığımız

kadarıyla zamanına kadar ulaşan ilim ve fen kitaplarının çoğunu okumuş olduğu

anlaşılan Mevlâna’nın, çağdaşı birçok âlim ve şeyhin sohbetlerinden de faydalandığı

kesindir.37 O, ilim tahsilinde asla kendisine misak-ı milli sınırları çizmemiş, daima

dışarıya da açık olmuştur. Mevlâna, biyografisinden öğrendiğimiz kadarıyla İmam-ı

Gazzâlî (v. 505/1111), Sülemi (v. 412/1021), Gazneli Hakim-i Senâi (v. 525/1131

[?]), Nişaburlu Şeyh Feriduddin-i Attar (v. 618/1221) gibi birçok önemli âlimin

eserlerini okumuş ve onların fikirlerinden feyz almıştır.38 Ancak Mevlâna’nın, bir

okyanus gibi engin, Himalayaların zirveleri gibi yüksek gönlü, okudukları,

duydukları ve öğrendikleriyle bir türlü tatmin olmamıştır.39

Okuma ve araştırma tecessüsü hayatının sonuna kadar devam etmiştir. Diğer

yandan bazı âlimlerin hayatında kendi “tûr-i sina”larına, “hira”larına çekilerek

manevi bir terbiyeden geçme eğitimi vardır. Bazen bu Kudüs olur bazen Şam ya da

Mekke ve Medine olur. Mevlâna, Şam’dan dönüşünde bizzat Seyyid Burhaneddin (v.

639/1241)’in hazırlamış olduğu hücreye girmiş ve burada art arda kırk günlük üç

erbain çıkartmıştır.40 Mevlâna’nın tevhid ve marifetin sırrına ulaşıp bunu fiile

35 Öngören, Mevlânâ Celâleddin Rûmî”, DİA, XXIX, s. 442.
36 Mehmet Bayyiğit, Mevlâna Ocağı, Erman Ofset, Konya, 2007, s. 15.

öğrenmiştir.45 On senelik bir hizmet ve sohbetten sonra Şeyh Selahaddin ansızın

hastalanmış ve Muharrem ayının birinci günü son derece kalp huzuru içinde bu

yalancı dünyadan huzur ve sürur dünyasına göçmüştür.46

Selâhaddin Zerkûb’un vefatından sonra hilafet makamına döneminin büyük

velilerinden olan Şeyh Tâceddin Ebu’l-Vefa (v. 1050/1640)’nın torunu Çelebi

Hüsameddin (v. 683/1284) geçmiş, Mevlânâ’ya uzun yıllar dostluk yapmış, onun

önemli ve ölümsüz eseri olan Mesnevî-i Şerif”in ortaya çıkması için rica ve teşvikte

bulunmuştur.47 Mevlâna, Hüsameddin Çelebi ile vakit geçirdiği bu dönemde

olgunluk mertebesine ulaşmıştır.

3. Eserleri

Moğol istilasının tarihte misli görülmemiş bir tahrip ve imha hareketi olduğunu

göstermiştir.74 Fakat Alâeddin Keykubad’ın zamanı, Moğol akınıyla yıpranan

imparatorluğun yıkım devrinin en parlak yıllarıdır.75 Ama Alaeddin Keykûbat’ın

zehirlenerek öldürülmesinin ardından yerine geçen II. Gıyaseddin Keyhüsrev (v.

643/1246)’in zayıf bir kişiliğe sahip olması ve uygulamış olduğu politikalar

sebebiyle Anadolu Selçuklu Devleti’nin yıkımı hızlanmıştır. Sultanlık sevdasına

düşüp Selçuklu Sultanlığını ele geçirmek isteyen Sâdeddin Köpek (v. 636/1238-

39[?]) , bu yolda önünde engel olarak gördüğü herkesi ortadan kaldırmıştır. Onun bu

kötü gayesi fark edilmiş ve bunun üzerine Sâdeddin Köpek öldürülmüştür.76 Selçuklu

Devletinin Muîneddin Pervâne, Sahip Ata Fahrettin Ali, Mecdeddin Atabek, Tacettin

Mutez, Emineddin Mikail, Alameddin Kayser, Bedrettin Gühertaş Fahrettin

dışında tasavvuf eğitimi veren tekke ve zaviyelerde mürid-mürşid ilişkileri yanında

yoksul yolculara da yeme, içme, barınma hizmeti sunulmaktaydı. Tekke ve

zaviyelerde önemli mutasavvıflar, meşhur şairler ve âlimler yetişmiştir. Bunlara

örnek olarak; Muhyiddin İbnü’l-Arabî (v. 638/1240), Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî,

Sadreddin Konevî ve Hacı Bektâş-ı Velî (v. 669/1271 [?])’yi gösterebiliriz. Bunların

her biri hem zâhir ve hem de bâtıni ilimleri tahsil etmişlerdir.89

Selçuklular döneminde yolcuların ağırlanıp misafir edildiği kervansaraylar da

kültürün bir parçası olmuştur. Yolcuların kervansaraylarda, hayvanları ile birlikte, üç

dayalı ve cebriyye diye adlandırılan bu görüşün kurucusu Ca’d b. Dirhem (v.

124/742)’dir. 123 Kullar fiilleri kendi başlarına gerçekleştiremedikleri için fiiller Allah

tarafından yaratılmıştır diyen Ca’d b. Dirhem, kulların ilahi irade ve kudret

tarafından cebir altında olduklarını savunur. Ayrıca Ca’d kader konusunda da

konuşarak insanın hürriyet ve ihtiyarının olmadığını, “rüzgâr” ve “güneş”

Mu’tezile ve Mâtürîdî ekolleri irade hürriyetini savunur. Burada bu ekollerin

irade hürriyeti ile ilgili görüşlerine yer verdikten sonra Mevlâna’nın bu konu

hakkındaki görüşlerine değineceğiz.

Akla önem veren ve irade hürriyetini savunan “Mu'tezile'nin en önemli

temsilcileri Vasıl bin Ata (v. 131/748) ve Amr bin Ubeyd (v. 144/761)'dir. Bu okul

taraftarlarının görüşüne göre, Allah iyiyi kötüden ayırabilmeleri için insanlara aklı

ve verdikleri kararları icra için de irade kudretini bağışlamıştır.”274 Kader anlayışını

itizalde bir asıl olarak kabul eden275 Vasıl’ın irade hürriyeti ile bağlantılı olan kader

Mu’tezile, Allah’ı acizlikten tenzih ederek, insanın yaratıcılığının ancak Allah’ın

insana vermiş olduğu güç ve kudret ile olacağını belirtmiştir. İnsana vermiş

olduklarını sorumluluk sağlama gayesiyle vermiştir.292

Cebir görüşüne karşı çıkan Mu’tezile ekolünün ünlü kelamcısı Kadı

Abdülcebbar, Dırar (v. 200/815 [?]) ve Neccar (v. 230/845 civarı)’ın irade

bahsindeki görüşlerine cevaben “Allah’ın mürîd olduğunu gösteren delil, aynı

zamanda iradesinin kendi fiili olduğuna da delalet etmektedir.”293 diyerek Allah’ın

zatından dolayı mürid olmadığını belirtmiştir. Allah Teâlâ “insanların fiillerinden